ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
Số:  408  /UBND-TNMT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2017.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Bình, ngày 16 tháng 3 năm 2017

	               Kính gửi:
	·  Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
·  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày Nước thế giới là sự kiện quốc tế được tổ chức thường niên vào ngày 22 tháng 3 hàng năm nhằm kêu gọi sự quan tâm của toàn thế giới về tầm quan trọng của tài nguyên nước và vận động chính sách về quản lý bền vững nguồn tài nguyên nước, đặc biệt là các nguồn nước ngọt. Với chủ đề “Nước thải”, cùng với chiến dịch “Tại sao là nước thải” nhằm kêu gọi cộng đồng tiết kiệm nước và tái sử dụng nước thải. Ngày Nước thế giới năm 2017 được tổ chức sẽ hướng tới mục tiêu tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của toàn xã hội về giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước và tái sử dụng nước.

Để thiết thực hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2017 theo nội dung tại Công văn số 860/BTNMT-TNN ngày 02/3/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tiến hành các hoạt động cụ thể như sau:

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, triển lãm với chủ đề “Nước thải”; treo áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... mang thông điệp Ngày Nước thế giới năm 2017 nhằm chia sẻ kiến thức, sự hiểu biết về vấn đề nước thải; tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư về vấn đề ô nhiễm nguồn nước, đặc biệt là nguồn nước sinh hoạt; các biện pháp xử lý nước thải, giảm thiểu ô nhiễm từ nước thải, tái sử dụng nước, quản lý và bảo vệ tài nguyên nước.
- Chọn ngày 22/3/2017 đồng loạt ra quân hưởng ứng Ngày Nước thế giới bằng các hoạt động như: Tổng vệ sinh cơ quan, khơi thông cống rãnh, mở rộng dòng chảy, làm sạch mặt nước; phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ; trồng rừng bảo vệ nguồn nước.

2. Các cơ quan thông tin truyền thông: Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố tăng thời lượng phát thanh, đưa tin, bài tuyên tuyền về Ngày Nước thế giới 2017 với chủ đề “Nước thải” nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước; không xả nước thải chưa qua xử lý hoặc xử lý chưa đạt tiêu chuẩn vào môi trường; tái sử dụng nước, khai thác sử dụng tài nguyên nước tiết kiệm và hiệu quả.
Tập trung tuyên truyền Luật Tài nguyên nước năm 2012, Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, Nghị định số 54/2015/NĐ-CP ngày 08/6/2015 của Chính phủ quy định về ưu đãi đối với hoạt động sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; Kế hoạch hành động Quốc gia nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ, sử dụng tổng hợp tài nguyên nước giai đoạn 2014 - 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng.
3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Uỷ ban nhân dân các cấp thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý tài nguyên nước tại Quyết định số 42/2015/QĐ-UBND ngày 08/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý, bảo vệ tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra theo thẩm quyền về việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước.
4. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới từ ngày 18/3/2017 đến ngày 25/3/2017.
Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2017 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 05/4/2017./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Cục Quản lý TNN;

- Báo QB, Đài PT-TH QB;
- VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Lưu: VT, CV TNMT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Lê Minh Ngân

PAGE
1